
COMUNE DI ARBOREA

Provincia di Oristano

ORIGINALE
Determinazioni Area Amministrativa

N. 263 DEL 03-12-2021

 UFFICIO SERVIZI SOCIALI

Oggetto: MISURA "NIDI GRATIS" INTERVENTI PER SOSTENERE
L'ACCESSO AI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA TRAMITE
L'ABBATTIMENTO DEL COSTO DELLA RETTA. SECONDA
SEMESTRE 2021. APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA.
IMPEGNO DELLE SOMME PRESUNTE.

Visti:
il D.Lvo. 18/08/2000, n. 267;
lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 2 del 30.01.1992, modificato con Deliberazione
del C.C. n. 6 del 23.02.2004 e in ultimo con deliberazione del C.C. n. 60 del 29.10.2015;
il nuovo Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione C.C.  n° 2 del 27.01.2012,
modificato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18.07.2014, relativamente al servizio di economato;
il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 2 del
18.01.2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arborea, approvato con Deliberazione G.C. n.
25 del 15.03.2016 e modificato con delibera C.C. n. 13 del 28.01.2019;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020-2022, approvato con
Deliberazione G.C. n. 10 in data 29.01.2020, di conferma delle misure adottate con il Piano 2019-2021,
approvato con Deliberazione G.C. n. 13 in data 28.01.2019;
il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei servizi, approvato con la
deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 31.12.2010, e modificato con deliberazione G.C. n. 78 del
26.07.2013, deliberazione G.C. n. 5 del 16.01.2015 e in ultimo con deliberazione G.C. n. 9 del 03.02.2017;
il Decreto sindacale n. 2 del 14.01.2021 relativo al conferimento delle posizioni organizzative dal
14.01.2021 e fino al 31.12.2021 alla Dr.ssa Laura Poddie - Responsabile dell’Area Amministrativa;
il Decreto sindacale n. 1 del 14.01.2021, relativo al conferimento delle posizioni organizzative dal
14.01.2021 e fino al 31.12.2021 al Dr. Alessandro Murana - Responsabile dell’Area Finanziaria;
la deliberazione C.C. n. 54 del 29.12.2020 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DUP SEMPLIFICATO
(ART. 170 T.U.E.L.) triennio 2021/2023;
la deliberazione C.C. n. 55 del 29.12.2020 avente ad oggetto APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2021/2023 E SUOI ALLEGATI” (Art. 174 T.U.E.L.);
la delibera di Giunta Comunale n° 58 del 04/05/2021 avente ad oggetto “Variazione n° 1 al Bilancio di
Previsione 2021/2023 e al DUP semplificato 2021/2023 – Art. 175 c. 4 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267”;
la deliberazione C.C. n. 11 del 31.05.2021 recante: RATIFICA deliberazione G.C. n. 58 del 04/05/2021,
avente ad oggetto: “Variazione n. 1 al bilancio di previsione 2021/2023 e al DUP semplificato 2021/2023 -
art. 175 C. 4, d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267”;
la deliberazione del Consiglio Comunale n 12 del 31/05/2021, con la quale veniva approvato il Rendiconto
della gestione 2020;
la deliberazione del C.C. n. 13 del 09.07.2021 recante: Variazione n. 2 al Bilancio di Previsione 2021/2023
e al DUP semplificato 2021/2023. Assestamento generale di Bilancio e salvaguardia degli equilibri, artt.
175 c. 8 e 193 c. 2 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
la Deliberazione di G. C. n. 107 del 08.10.2021, avente ad oggetto “Variazione n. 3 al Bilancio di
Previsione 2021/2023 e al DUP semplificato 2021/2023. Art. 175 c. 4, D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267.”;



la Deliberazione di G. C. n. 128 del 20.11.2021, avente ad oggetto “Variazione n. 4 al Bilancio di
Previsione 2021/2023 e al DUP semplificato 2021/2023. Art. 175 c. 4, D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267.”;

Dato atto che ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.lgs n 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente
disposto;

Dato atto che:
l’istruttoria ai fini  dell’adozione  del  presente  atto  è  stata  espletata  dal  Responsabile  del
Procedimento dott.ssa Daniela Murru;
ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la
presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento non verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate
nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con
Deliberazione C.C. n. 2 del 18.01.2013; l’accesso e la permanenza

Vista la legge regionale 06.12.2019, n. 20 in particolare l’art. 4 comma 8 recante: “Disposizioni in
materia di sanità e politiche sociali” che contestualmente recita: “per l’avvio di un programma
sperimentale finalizzato a garantire a tutte le famiglie la soddisfazione dei bisogni di conciliazione
vita-lavoro e ad assicurare, tra l’altro, l’accesso e la permanenza nel mercato del lavoro, è
autorizzata la spesa complessiva di 7.500.000  per ciascuno degli anni 2020 e 2021 per le seguenti
finalità….. euro 5.500.000 per sostenere l’accesso ai servizi per la prima infanzia tramite
l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in
convenzione dal comune (misura Nidi Gratis”…. ;

Vista la Legge regionale 15 dicembre 2020, n. 30 recante: “Attuazione dell'accordo quadro del 20
luglio 2020 tra il Governo e le autonomie speciali relativo al ristoro delle minori entrate a seguito
dell'emergenza Covid-19 e ulteriori variazioni di bilancio”, in particolare gli artt. 7 comma 7 e comma
11 che rispettivamente recitano:

“ Le risorse assegnate nell'anno 2020 per le finalità di cui all'articolo 4, comma 8, lettera a), della
legge regionale n. 20 del 2019 e sussistenti nei bilanci dei comuni, permangono in capo agli enti
medesimi per essere destinate, ad integrazione delle risorse da assegnare nell'anno 2021, a sostenere
l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e
micronidi pubblici o privati.
… “A partire dall'anno 2021 l'intervento di cui all'articolo 4, comma 8, lettera a), della legge
regionale n. 20 del 2019, è esteso a tutti i nidi e micronidi pubblici e privati, anche se non acquistati
in convenzione dal comune (missione 12 - programma 01 - titolo 1)”;

Vista la deliberazione di G.R. n. 14/18 del 16.04.2021 recante: “art. 4, comma 8, lett. a) della legge
regionale 06.12.2019, n. 20 e ss.mm.ii. – interventi per sostenere l’accesso ai servizi per la prima
infanzia tramite l’abbattimento delle retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati
acquistati in convenzione dal Comune o privati non in convenzione, misura “NIDI GRATIS”, ed il suo
allegato con le linee guida a tale misura;

Vista la Circolare esplicativa della R.A.S. Direzione Generale delle Politiche Sociali alla misura “Nidi
Gratis”;

Vista la determinazione n. 236 prot. n. 7155 del 21/05/2021 della R.A.S. Direzione Generale delle
Politiche Sociali recante: “Bilancio regionale 2021 – Impegno di euro 5.500.000,00 a favore dei
Comuni per sostenere l'accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l'abbattimento della retta per la
frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune e privati non in
convenzione (misura "Nidi Gratis"). Legge regionale 6 dicembre 2019, n. 20, art. 4, comma 8 lettera a)
e ss.mm.ii. - DGR del 14 aprile 2021, n. 14/18” che assegna al Comune di Arborea la somma pari ad €
16.028,01;

Vista la propria precedente determinazione n. 152 del 19/07/2021 con la quale si accerta la somma di
€ 16.028,01 sul capitolo in E. 85/15 del Bilancio 2021 in C/Comp. a titolo di “Contributo regionale per
servizi prima infanzia – Bonus Nidi Gratis 2021”;

Viste le proprie precedenti determinazioni:



- n. 126 del 09/06/2021 recante: “Interventi per sostenere l’accesso ai servizi per la prima infanzia
tramite l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in
convenzione dal comune o privati non in convenzione. Misura “Nidi Gratis 2021”. Approvazione
avviso e modulo di domanda. Termini per la presentazione delle istanze, relativa alla prima tranche
dell’intervento;
- n. 157 del 28/07/2021 con la quale si approva la graduatoria provvisoria della prima tranche e si
procede ad un impegno presunto per € 4.232,61;
- n. 175 del 06/09/2021 relativa all’approvazione della graduatoria definitiva, con la quale, in seguito
alla presentazione di tutta la documentazione da parte degli istanti, si accertava che le somme
necessarie per soddisfare il fabbisogno erano pari ad € 3.986,78;
 - la liquidazione n. 172 del 06/09/2021 con la quale si liquida a favore degli aventi diritto la somma di
€ 3.986,78;

Vista la propria precedente determinazione n. 177 del 06/09/2021, affisso all’albo pretorio on line al
nr. 750/2021, recante: “Interventi per sostenere l’accesso ai servizi per la prima infanzia tramite
l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in
convenzione dal comune o privati non in convenzione. Misura “Nidi Gratis 2021”. Approvazione
nuovo avviso per il secondo semestre. Termini per la presentazione delle istanze;

Considerato che con atto determinativo n. 177 del 06/09/2021 affisso all’albo pretorio on line al nr.
750/2021 si sono riaperti i termini per la presentazione delle istanze relative alla seconda tranche della
Misura di cui all’oggetto e si è approvato apposito avviso;

Visto l’avviso di cui sopra contenente i criteri e le modalità per l’accesso;

Dato atto che entro il termine stabilito, sono state presentate n. 15 istanze tutte ritenute ammissibili;

Considerato che alcune domande, sono ancora in fase di istruttoria presso l’INPS e pertanto allo stato
attuale non è rilevabile l’effettiva idoneità della pratica tanto meno l’ammontare del contributo, ma
come stabilito dalle Linee Guida Regionali (art. 2 comma 1, 3° capoverso) e nel punto “Destinatari del
Bonus e Requisiti per l’accesso” dell’Avviso Comunale, si può procedere comunque all’inserimento in
graduatoria assegnandole un contributo massimo previsto, parametrato allo scaglione di reddito;

Dato atto che la Regione ha stabilito, nelle linee guida suddette, che la graduatoria riferita al secondo
semestre  deve essere pubblicata entro il mese di dicembre 2021;

Constatato che allo stato attuale è possibile però approvare solo una graduatoria provvisoria, a cui
seguirà quella definitiva non appena i dati e l’idoneità della domanda saranno certi per tutti i
richiedenti;

Vista la graduatoria provvisoria, che si allega alla presente, non soggetta a pubblicazione, che presenta
un fabbisogno presunto per la seconda tranche/secondo semestre della misura nidi gratis pari ad €
5.599,32 ;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del
vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

D E T E R M I N A

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di approvare per i motivi esposti in premessa, la graduatoria provvisoria relativa1.

agli “Interventi per sostenere l’accesso ai servizi per la prima infanzia tramite

l’abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati

acquistati in convenzione dal comune o privati non in convenzione. Misura “Nidi

Gratis 2021 - seconda semestre” che si allega alla presente (all. A) per farne parte

integrante e sostanziale, dalla quale saranno omessi i nominativi per motivi di privacy;



di impegnare, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n.2.

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, la somma

complessiva di € 5.599,32 nel seguente modo:

Cap./Art. 10418/40 CONTRIBUTO REGIONALE PER SERVIZI
PRIMA INFANZIA "BONUS NIDI GRATIS"

Codice bilancio12.01-1.04.04.01.0
01

Miss./Prog
r.

12/1/1 PdC
finanziario

SIOPE Compet.
Econ.

2021 Spesa ricorr. NO

CIG CUP
Creditore Beneficiari Vari
Causale Bonus Nidi Gratis 2021 – secondo semestre

Modalità
finan.

FONDI DI BILANCIO

Imp./Pren. n. Importo € 5.599,32 Frazionabile in 12          NO

di dare atto che la presente determinazione:3.

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità attestante la

copertura finanziaria;

- viene pubblicata all’albo pretorio on line;

- viene pubblicata sul sito istituzionale alla voce Amministrazione Trasparente –

contributi economici, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

- viene inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il settore AA.GG;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
Murru Daniela Poddie Laura

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n
° 267/2000, sul presente atto.

Data  03-12-2021 Il Dirigente/Responsabile del Servizio
Poddie Laura

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


